ATA Nº 64/2019 – Terceira Sessão Ordinária do mês de dezembro do sexto período
legislativo, da décima sétima legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
05 de dezembro de 2019, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às
09hrs39min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob
a proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi o Senhor Vice-Presidente desta
Casa de Leis, Vereador Ataíde Leiteiro que declarou aberta a presente Sessão
Ordinária e solicitou ao Vereador Sargento Jenilson para fazer a leitura do texto
bíblico e saudação costumeira aos visitantes. Dando seguimento, o Senhor Vice-
Presidente solicitou ao Coordenador Legislativo, Senhor Gleyghston Pinheiro para
proceder à leitura das correspondências recebidas e da ata da sessão anterior, que
depois de lida, discutida e votada, foi aprovada por unanimidade. Dando seguimento
o Senhor Vice-Presidente solicitou aos autores da moção de aplausos nº 002/2019,

Vereadores: Cláudio do Trevo – PSB, Jair Souza – MDB e Mirian Lustosa -MDB, para

conduzirem até a frente da mesa a Associação Marróia Futebol Clube, Pelo título de

campeão sub-17 para receber as devidas homenagens desta casa de leis. Em seguida o
senhor Presidente solicitou a 1ª Secretária da Mesa, Vereadora Mírian Lustosa para
proceder a leitura das matérias constante no Expediente: REQUERIMENTO N°
086/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador Eduardo Fortes - PSDB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a
recuperação de toda a malha asfáltica do Setor Novo Horizonte de Gurupi.
REQUERIMENTO N° 412/2019, de 14.02.2019. REQUERENTE: Vereadora Marilis
Fernandes - PDT. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita
implantação de campanha de glicemia capilar nos alunos da rede pública no município
de Gurupi. REQUERIMENTO N° 783/2019, de 02.09.2019. REQUERENTE: Vereador
Zezinho da Lafiche - PROS. DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Trânsito e Segurança.
ASSUNTO: Requer o estudo para implantação de uma ciclovia no entorno da Rua
Antônio Nunes da Silva, Setor Parque das Acácias. REQUERIMENTO N° 892/2019, de
11.11.2019. REQUERENTE: Vereadora Mirian Lustosa - MDB. DESTINATÁRIO: Diretor
Municipal de Trânsito e Segurança. ASSUNTO: Requer a implantação de faixa de
pedestre em caráter de urgência na Rua 01 entre Avenida Goiás e Maranhão frente ao
Banco Caixa Econômica Federal, nesta cidade. REQUERIMENTO N° 938/2019, de
03.12.2019. REQUERENTE: Vereador Jair Souza - MDB. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Assistência Social. ASSUNTO: Requer que seja tomada medidas e
esclarecimentos sobre as reais condições dos moradores de rua e qual o amparo
prestado a esses moradores de Gurupi. REQUERIMENTO N° 940/2019, de 02.12.2019.
REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho - MDB. DESTINATÁRIO: Presidente da ATR.
ASSUNTO: Requer a realização de pesquisa de satisfação sobre os serviços prestados
pela BRK Ambiental, no Município de Gurupi. REQUERIMENTO N° 941/2019, de
03.12.2019. REQUERENTE: Vereador Jair Souza - MDB. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Juventude e Esportes. ASSUNTO: Requer que seja implantado o Projeto
Rua do Lazer/Esporte, que visa oferecer atividades relacionadas ao lazer familiar e
esporte para comunidade. REQUERIMENTO N° 942/2019, de 27.11.2019.
REQUERENTE: Vereador Eduardo Fortes - PSDB. DESTINATÁRIO: Deputado Estadual
Gleydson Nato. ASSUNTO: Solicita a destinação de emenda parlamentar para a
realização de recapeamento, iluminação, sinalização horizontal e vertical e a
construção de acostamento com meios fios no trecho da Avenida Goiás que
compreende do Clube da Celtins ao Parque Industrial de Gurupi.  REQUERIMENTO N°
944/2019, de 05.12.2019. REQUERENTE: Vereador César da Farmácia - DEM.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita

pavimentação asfáltica do final da Rua Figueiredo de Aguiar (antiga Rua 14), esquina
com Avenida Pará até a Rua Raimundo Souza Dourado. Os requerimentos lidos foram
colocados em discussão e votação, sendo aprovados por unanimidade.  INDICAÇÃO
Nº292/2019, de 02.01.2019. INDICANTE: Vereador Cláudio do Trevo - PSB. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a instalação de refletores para
iluminação do campo gramado do Centro Olímpico. INDICAÇÃO Nº392/2019, de
16.10.2019. INDICANTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica estudos para implantação de uma quadra
poliesportiva no Setor Pedroso. INDICAÇÃO Nº416/2019, de 29.11.2019. INDICANTE:
Vereadora Mirian Lustosa - MDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:
Indica a inserção de monumento “Bíblia Sagrada” na saída para cidade de Peixe e
outras cidades na rodovia. INDICAÇÃO Nº419/2019, de 02.12.2019. INDICANTE:
Vereador Sargento Jenilson - PRTB. INDICADO: Defensor Público Geral do Estado do
Tocantins. ASSUNTO: Indica a expansão do programa defensores da comunidade para
o município de Gurupi. INDICAÇÃO Nº420/2019, de 02.12.2019. INDICANTE:
Vereador Sargento Jenilson - PRTB. INDICADO: Secretário Municipal de Assistência
Social. ASSUNTO: Indica a celebração de convênio de manutenção com a Ordem
Espiritualista Cristã Adones do Amanhecer em Gurupi. INDICAÇÃO Nº423/2019, de
05.12.2019. INDICANTE: Vereador César da Farmácia - DEM. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita pavimentação asfáltica do final da Rua
Figueiredo de Aguiar (antiga Rua 14), esquina com Avenida Pará até a Rua Raimundo
Souza Dourado. As indicações lidas foram encaminhas aos seus destinatários. Não
havendo mais matérias no expediente, o Senhor Vice-Presidente encaminhou os
trabalhos para o grande expediente, onde fizeram uso da palavra por ordem de
inscrição os senhores vereadores: André Caixeta, Ataíde Leiteiro, Cláudio do Trevo,
Mírian Lustosa e Marilis Fernandes. Em seguida o senhor Vice-Presidente encaminhou
os trabalhos para a ordem do dia, solicitando a Primeira Secretária da Mesa para
proceder a leitura da matéria em pauta: MOÇÃO DE APOIO Nº 02/2019, de
02.12.2019.PROPONENTE: Vereadores Sargento Jenilson – PRTB, Ataíde Leiteiro – PPS
e Mirian Lustosa - MDB. PROPOSTOS: Deputado Estadual Léo Barbosa. ASSUNTO: Pela
renovação da propositura de Projeto de Lei que contempla a inclusão dos profissionais
da Psicologia e de Assistentes Sociais nas unidades escolares do Tocantins. A moção
foi colocada em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. Não havendo
mais matérias e nem vereadores inscritos nas considerações finais, e nada mais a ser
tratado, o Senhor Vice-Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às
10hs49min, agradecendo a presença de todos. Compareceram a esta Sessão os
Senhores Vereadores: como Presidente; Mirian Lustosa – MDB como Secretária da
Mesa; André Caixeta – PSB; Ataíde Leiteiro – PPS; César da Farmácia – DEM; Cláudio
do Trevo – PSB; Eduardo Fortes – PSDB; Jair Souza – MDB; Sargento Jenilson – PRTB;
Marilis Fernandes – PDT e Zezinho da Lafiche – PROS. Com a ausência justificada dos
vereadores: Ivanilson Marinho – MDB; Wendel Gomides – PDT e Valdônio Rodrigues –
PSB. O teor completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº
64/2019, o qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa
Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos cinco dias do
mês de dezembro de dois mil e dezenove.

Ver. ATAÍDE LEITERIO                                                                 Verª. MÍRIAN LUSTOSA

        Vice-Presidente                                                                                 1ª Secretária